[III]

servus non p
 nec modum h
 tractari non
 pax rursum
 nobilia et ca

lieferung schw
 und nec: aber
 in 804) nunc
 tunc quidem
 Persius (quidna
 nec nunc cum
 applicet acced
 teger illinc e
 (174) hat es be
 ersten Frage li
 dem Ruf zu fol
 use beginnt der
 schluß die Oberl
 cum me voc
 accersor ist
 ng des Indik
 nec näher be
 dem Hörer

erent. eun. 46
 PH. Quid igitur
 quom ad
 non per
 exclusit:
 PA. ere, quae
 habet ull
 in amore
 suspicio
 bellum, p
 ratione o
 quam si

305. Conces
 ta poetis con
 nis sapient
 mod idem in
 tecti bemerkt
 Worten des Pa
 ander Davus.
 getruckten Vers
 eben 50—56 v
 der Sklave dem
 nder setzt, daß
 arischen Entsch
 zu brechen nic

servus non paullo sapientior: o ere, quae res
nec modum habet neque consilium, ratione modoque
tractari non volt. in amore haec sunt mala, bellum,
pax rursus: haec si quis tempestatis prope ritu
mobilia et caeca fluitantia sorte laboret

265

lieferung schwankt zwischen *ne* und *nec*: aber *nec* (s. Madvig de fin. 804) *nunc* entspricht dem *ne nunc quidem* des Terenz, auch Persius (*quidnam igitur faciam? nec nunc cum arcessat et ultro supplicet accedam? 'si totus et integer illinc exieras, nec nunc' 5, 174*) hat es beibehalten. In der ersten Frage liegt die Neigung, dem Ruf zu folgen; mit *an potius* beginnt der gegenteilige Entschluß die Oberhand zu gewinnen. — *cum me vocet*: in Terenz *cum* . . . *accersor* ist durch die Anwendung des Indikativs lediglich das *nunc* näher bestimmt, während es dem Hörer überlassen bleibt,

Terent. eun. 46 fg. 57 fg.

PH. Quid igitur faciam? non eam ne nunc quidem
quom accersor ultro? an potius ita me conparem,
non perpeti meretricum contumelias?

exclusit: revocat: redeam? non si me obsecret . . .
PA. ere, quae res in se neque consilium neque modum
habet ullum, eam consilio regere non potes.
in amore haec omnia insunt vitia: iniuriae,
suspiciones, inimicitiae, indutiae,
bellum, pax rursus: incerta haec si tu postules
ratione certa facere, nilo plus agas,
quam si des operam ut cum ratione insanias.

265. *Concessum est in pal-
liata poetis comicis servos do-
minis sapientiores fingere:
quod idem in togata non fere
licet* bemerkt Donat zu den
Worten des Parmeno, bei Me-
nander Davus. Den oben ab-
gedruckten Versen des Parmeno
gehen 50–56 voraus, in denen
der Sklave dem Herrn ausein-
andersetzt, daß er, falls er den
heroischen Entschluß mit Thais
zu brechen nicht durchführe,

die kausale Beziehung aus der
Situation zu entnehmen: Horaz
gibt, ebenso wie Persius, durch
den Konjunktiv diese Beziehung
ausdrücklich an. — *finire do-
lores*, durch Abbruch der Be-
ziehungen. — *exclusit* . . . *obsecret*
gibt bis auf eine Silbe einfach den
Vers des Terenz wieder: gewiß
hat es H. Spaß gemacht, den
nach den Begriffen seiner Zeit
abscheulichen, weil jambenlosen
(a. p. 258) Senar durch dies ein-
fache Mittel zu verspotten; den-
selben Terenzvers benutzt in ganz
ähnlicher Weise Caesius Bassus
G. L. VI p. 555 K.